

ODDRA

TYGODNIK LITERACKO-SPOŁECZNY

Rok II

Katowice, Wrocław, Szczecin, 23. czerwca 1946 r.

Nr. 19 (30)

Paweł Jasienica

Przebudowa i pięść



Któregoś tam roku wojennego przeglądałem dział nekrologów w niemieckiej gazecie. Rzuciło mi się podówczas w oczy i utkwilo w pamięci pewne ogłoszenie, zaopatrzone — jak zresztą zwykle — znakiem Żelaznego Krzyża: „Dnia... zginął na froncie wschodnim śmiercią bohatera (Heldentodt) generał major von R. W ten sposób zakończył on życie, które, podobnie jak i żywot jego ojca i dziada, poświęcone było żołnierskiej służbie dla Niemiec“.

A więc żołnierz w trzecim pokoleniu. Ten krótki nekrolog wiele wyjaśnia. Mówi on coś niecoś o źródłach zwartości i sprawności niemieckiego korpusu oficerskiego. Można bowiem bez przesady twierdzić, że ów poległy generał von R. był w duchu żołnierzem, zanim jeszcze przyjęto do korpusu kadetów. I jeszcze jeden wniosek: zjawiska militarystyki pruskiej niepodobna zrozumieć bez rozpatrzenia się w domowych, rodzinnych tradycjach jego przedstawicieli. Formacja psychiczna, zwana junkierstwem pruskim, nie może być zbadana bez zastosowania tej metody.

PEWIEN STARSZY PAN

Melchior Wańkowicz w książce swej „Na tropach Smętka“ wyraziście opisał, jak to co roku — w okresie międzywojennym — pod koniec sierpnia okolice Tannenberga w Prusach Wschodnich odwiedzał pewien starszy pan. Był on ubrany po cywilnemu, dość wysoki i gruby. Jego wielką, obwisłą w starczych fałdach twarz ozdabiała siwe wąsy. Ostrzyżone „na jeża“ siwe włosy jeszcze bardziej upadabniały tę wielką głowę do szczęśliwej bryły. Pan ten chodził sobie po polach, rozglądał się, po czym nieodmiennie wstępował do pobliskiego zajazdu, gdzie spożywał zawsze jedną i tę samą potrawę. Okoliczni niemcy z szacunkiem, z uwielbieniem wprost, patrzyli na tę ciężkawą postać. To generał - feldmarszałek Paul von Beneckendorff und von Hindenburg odwiedzał „pole chwały swojej“, miejsce, na którym pod koniec sierpnia 1914 r. wygrał wielką bitwę, pokonał jednego carskiego generała, a drugiego zmusił do odwrotu i ocalił Prusy Wschodnie.

Hindenburg umarł w sierpniu 1934 roku (ciekawo zbieg okoliczności: szereg szczególnie ważnych w jego życiu zdarzeń przypada na sierpień), jako prezydent Rzeszy niemieckiej. Objął to stanowisko — po party przez prawicę — w roku 1925. W siedem lat później stanął do generalnej rozgrywki z Hitlerem. W głosowaniu powszechnym, dzięki poparciu socjalistów i centrum, uzyskał 19.5 miliona głosów, pod czas gdy przysły Fuehrer zebrał ich 13.5 miliona. Jednakże 30. 1. 1933 Hindenburg mianował Hitlera kanclerzem Rzeszy.

Wiemy dziś, że Hindenburg Hitlera oświadczył nie znosił i nie rad patrzył „na tego gefreitera“. W testamentie ostrzegał przed nim naród niemiecki i zalecał powrót do monarchii. I razem z tym wszystkim prawdą jest, że „gefreiter“ był logicznym uzupełnieniem, koniecznym następstwem wartości, reprezentowanych przez feldmarszałka. Dokonał on też jednej z najgroźniejszych rzeczy, mianowicie zdemokratyzował militarystykę pruski. W hitlerowskich Niemczech zmalała przestrzeń, dzieląca niegdyś oficera od gemeina. To nie znaczy, że kasta oficerska utraciła coś ze swych dawnych cech. Odwrotnie — szeregowiec został „podciągnięty wzwyż“, znalazł się w atmosferze, otaczającej dawniej tylko dowództwo.

Pełnią tę atmosferę oddychamy, czytając wydane w roku 1920 pamiętniki Hindenburga „Aus meinem Leben“. Dzieło to

powstało w dobie klęski, „ku pokrzepieniu serc“ i ku nauce młodzieży. Prof. Marian Zdziechowski utrzymywał, że na książkę tę można by napisać zamiast motto: „oto — jak należy kochać niemiecką ojczyznę“. Prawda to niewątpliwa. Cóż powiedzieć o scence, która się rozegrała przed historycznym „oknem narożnym“ pałacu Wilhelma 1, oknem, obok którego stary cesarz zasiadał do pracy, być dać poddanym dobr przykład obowiązkowości i pracowitości? Zbierał się tam często wiwatujący na cześć władcy tłumek. Razu pewnego major, czy pułkownik, Hindenburg stojąc przed tym oknem podniósł w górę swego ynka. „Nie zapomnij tej chwili nigdy, przez całe życie — szeptał mu do ucha — a wtedy zawsze będziesz postępować uczciwie.“ Nic dziwnego, że z biegiem czasu, w zmienionych warunkach historycznych miara uczciwości przeniosła się z cesarza, którego nie stało, na Fuehrera.

Dydaktyka swoją drogą — pełno jej w tym pamiętniku. Ale też nie znam książki, z której by równie wyraziście wyzierała żołnierska i pruska dusza autora. Jakże by zresztą mogło być inaczej? Przeszłostwołem ów tom dość dokładnie i ogarnęły mię wątpliwości, czy zdarzyło się kiedy, żeby jaki męski przedstawiciel rodu Hindenburgów zajmował się czym innym niż służbą w wojsku.

Chwilka genealogii: ojciec — porucznik 18 pułku piechoty. Matka (z domu Schwickart) — córka generała - lekarza wojskowego, odznaczonego w roku 1813 Żelaznym Krzyżem „am Kombattantenbande“ za bitwę pod Kuhl. Dział służby w pułku „von Langenn“, pradziad w regimencie „von Tetterberg“, praprapradziad (ten, który połączył w jedno nazwiska Beneckendorff i Hindenburg) był pułkownikiem z Fryderyka Wielkiego. Brat feldmarszałka — oficer. Szyn — oficer sztabu generalnego. Obaj zięciowie równie żwalczyli na froncie — widożnie jednak byli oni tylko oficerami rezerwy, gdyż służbę ich określają skromne słowa: „także stali w obliczu wroga“. Nawet ogrodnik babki (n. b. mającej wiele ciekawego do opowiadania o czasach napoleońskich, przeżytych przez nią w Poznaniu) i ten chodził w glorii. Pierwsze bowiem dwa tygodnie jego służby wojskowej upłynęły jeszcze za panowania Fryderyka II. Żołnierz Wielkiego Fryca! Wystarczający tytuł do chwały na całe życie. Wszystkie powyższe i inne jeszcze szczegóły tradycji militarnej rodu notuje autor pamiętnika bardzo skrupulatnie.

Przyszedł generał - feldmarszałek przesłużył pod pruskim sztandarem lat 46 i w sierpniu 1914 roku znowu do służby powrócił. Bił się on w roku 1866 pod Sadową, w roku 1870 (w sierpniu!) pod St. Privat, widział z daleka pod Sedanem kłęb kurzu unoszący się za szwadronem czarnych huzarów, eskortującym kareta z jeńcem wojennym, Cesarzem Francuzów — Napoleonem III. Obiegał i oglądał pokonany Paryż, o czym pisze w te słowa: „Wierzę, że krzyżowcy z podobnym uczuciem patrzyli na Jerozolimę, jak my na leżący u stóp naszych Paryż“. Asystował w Wersalu przy proklamowaniu Cesarstwa Niemieckiego.

Jego kariera wojskowa mierzona była — jak zawsze w życiu zawodowego oficera — etapami awansów, odznaczeń, przeniesień do innych garnizonów i do sztabu. Ale miarą innej, moralnej kategorii były mu kolejne, odbyte i dopiero wymarzone, zwycięskie defilady w Berlinie. W pierwszej uczestniczył w roku 1866. Wtedy to

zdarzył się wypadek drobny, ale na zawsze zapamiętany, niczym symbol. Kiedy pułk jego — trzeci gwardii pieszej — szykował się na Floraplatz do wymarszu, pułkownik wręczył mu order Czerwonego Orła z Mieczami, polecając przypiąć go natychmiast, gdyż wydano rozkaz, że podczas defilady należy mieć wszystkie nowe odznaczenia. Młodziutki „second-leutenant“ Hindenburg rozglądał się bezradnie, nie wiedząc, czy aby tu order przytwierdzić. Wtedy z tłumu wyszła jakaś starsza pani i przypięła mu orła własną szpilką. Ilekroć później stary feldmarszałek przechodził przez Floraplatz, zawsze wspominał tę scenę z rozrzwinięciem. Czuł się pewnie tak, jakby został udekorowany przez naród.

Po raz drugi przeciągał Hindenburg tryumfalnie pod Bramą Brandenburską w roku 1871 — po zdruzgotaniu Francji. — Trzecia — „wymarzona nie dla siebie lecz dla cesarza i ojczyzny“ zwycięska defilada w Berlinie nie nastąpiła — stwierdza z żalem.

Przed wybuchem pierwszej Wojny Światowej przesłużył Hindenburg, jak już wspomniałem, lat 45 i doszedł do rangi generała. Początkowe awanse przychodziły mu zdumiewająco powoli. Podporucznikiem został w roku 1866, kapitanem zaś w roku 1878. W międzyczasie odbył dwie kampanie wojenne, które przyniosły mu lekką ranę i szereg wysokich odznaczeń bojowych. Na majora awansował w roku 1885 i odtąd szło mu już nieco szybciej. Jego wyjście na emeryturę, w roku 1911, było żywo komentowane. Mówiono o konflikcie z cesarzem, o tym, że stary generał pozwolił sobie na nietakt pokonania Jego Cesarskiej Mości na manewrach. Hindenburg wszystkiemu temu kategorycznie zaprzecza. Nie podnosi żadnej skargi, nie ma do nikogo żalu. A przecież cesarz nie dźwignął już władzy, był na wygnaniu. Trzeba przyznać feldmarszałkowi, że umiał postępować po żołniersku.

OKOLICZNOŚCI WARUNKUJĄCE

Naszkirowana powyżej sylwetka stu-procentowego żołnierza mogłaby raczej przychylnie uspasabiać. Zwłaszcza zaś nas, Polaków, tradycyjnie umiających cenić walory wojskowe. Nie darmo nasz naj-

Perspektywa Odry

O ile na Opolszczyźnie sprawa weryfikacji ludności miejscowej rozwiązana została na ogół sprawiedliwie, to w żadnym niestety wypadku nie da się tego powiedzieć o obszarach mazurskich. Cytujemy za serwisem ZAP-u:

„Etk. Sprawa weryfikacji ludności autochtonicznej, która zamieszkuje na terenie trzech powiatów wschodnich Pomorza Wschodniego, a które to powiaty wchodzi obecnie w skład woj. białostockiego, nie posunęła się ani na krok naprzód. Brak komunikacji z Białymstokiem i brak organizacji społecznych stwarza, że losem Mazurów absolutnie nikt się (poza szabrownikami) nie zajmuje. Niedostateczna kontrola ze strony władz jest również powodem, że na terenie tych powiatów osiedlają się nacjonałisci litewscy, którzy wobec Polaków nie jeden grzech mają na sumieniu“.

Niełatwienie tej ważnej i dla Ziemi Odzyskanych z ludnością autochtoniczną pierwszoplanowej sprawy uważamy za zbrodnię wobec polskości tych ziem. Półtora roku takiego stanu, w którym ludność miejscowa poddana jest wszelkiemu zorganizowanemu i niezorganizowanemu prywatnemu gwałtowi, potrafiło w niej zabić nie tylko nikłą iskierkę ale i cały płomień polskości. U podstaw odszczepieństwa narodowego stoją nie tylko zły cechy charakteru lub wyższość materialna wroga ale i krzywda, doznana od własnych braci. Jak sobie wyobrażają obraz Polski w duszach tych ludzi ci wszyscy, którzy za ten stan są odpowiedzialni?

Obraz Polski w duszy Mazura nie ma jasnych kolorów. Te nikłe słoneczne plamki pochodzą z czasów, kiedy na Polskę patrzyło się poprzez melodię z kancjonału i stronie „Gazety Olsztyńskiej“. Wojna w dodatku zatarła wiele z tej dobrej pamięci.

Wołamy o bezwzględnie jak najszybsze przeprowadzenie weryfikacji ludności mazurskiej i oddzielenie od polskiego mazurskiego pnia narośli niemieckich! Wołamy o serdeczniejsze zajęcie się losem, życiem i przyszłością Mazurów ze strony czynników urzędowych centralnych! Domagamy się rychłej i ostrej weryfikacji pod względem etniczno - narodowym ludności napływowej na Mazurach. Tylko wtedy opuści te strony Smętek, którego od pewnego czasu tak nie lubią publicyści spod znaku „byczo jest“.



Bandura Jerzy: Projekt pomnika powstańca śląskiego (wyróżniona praca konkursowa). Foto Kubicki, Katowice.

Dm/tn/072

